
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 기획예산담당관 ~ 유곡면

부서: 기획예산담당관
정책: 군정운용 및 조정(일반공공행정/일반행정)
단위: 기획 및 평가 (단위:천원)

기획예산담당관 15,942,757 7,699,557 8,243,200

도 12,494 12,494 0

군 15,930,263 7,687,063 8,243,200

군정운용 및 조정(일반공공행정/일반행정) 2,375,239 2,291,790 83,449

도 12,494 12,494 0

군 2,362,745 2,279,296 83,449

기획 및 평가 273,650 263,950 9,700

군정시책개발 및 조정 214,350 204,650 9,700

201 일반운영비 155,350 145,650 9,700

01 사무관리비 105,350 95,650 9,700

○의정활동비 군민여론조사 실시
6,700 0 6,700

○운영수당 3,000 0 3,000

―의정비심의위원회 참석수당
3,000 0 3,000

건전재정운용 363,313 302,564 60,749

통합지방재정 재해복구시스템 60,749 0 60,749

403 자치단체등자본이전 60,749 0 60,749

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 60,749 0 60,749

○통합지방재정 재해복구시스템 구축 분담금
60,749 0 60,749

공직기강 확립 및 부패방지 96,626 83,626 13,000

청렴도 향상 34,600 21,600 13,000

201 일반운영비 33,100 20,100 13,000

01 사무관리비 33,100 20,100 13,000

○일반용역비 13,000 0 13,000

―팀장 부패 위험성 진단
13,000 0 13,000

예비비(예비비/예비비) 13,474,394 5,314,643 8,159,751

예비비 13,474,394 5,314,643 8,159,751

예비비 13,474,394 5,314,643 8,159,751

801 예비비 13,474,394 5,314,643 8,159,751

01 일반예비비 2,919,614 2,000,000 919,614

○일반예비비 2,919,614 2,000,000 919,614

03 내부유보금 7,240,137 0 7,240,137

○내부유보금 7,240,137 0 7,240,137

6,700,000원

100,000원*3회*10명

60,749,000원

13,000,000원

2,919,614,000원

7,240,137,000원


